
Provincia di Como

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 375 / 2022

OGGETTO:  I.S.I.S.  SETIFICIO  "  PAOLO  CARCANO"  -  COMO.  INTERVENTI  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  CONTRO  IL  FENOMENO  DELLA 
CARBONATAZIONE.  CUP:  G17H20002780001.  CIG:  903252536E.  IMPORTO 
PROGETTO EURO 1.000.000,00. ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO A 
SEGUITO AGGIUDICAZIONE. 

IL RESPONSABILE

Class 06.06    Fasc 31/2021

Premesso che:

- con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 185 del 17.12.2021  è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo dell’intervento denominato “.S.I.S. Setificio "  Paolo Carcano" - 

Como. Interventi di manutenzione straordinaria contro il fenomeno della carbonatazione", per 

un importo complessivo di €.1.000.000,00 con il seguente quadro economico:

DESCRIZIONE IMPORTI

A Importo lavori a base d’asta  € 740.000,00

Oneri per la sicurezza 50.000,00

TOTALE 790.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori (22%) 173.800,00

Per incentivo art. 113 Decreto Legislativo 50/2016 15.800,00

Spese tecniche compreso Iva e cassa previdenziale 19.900,00

Spese pubblicazione 450,00

Imprevisti e arrotondamenti 50,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 210.000,00

IMPORTO TOTALE PROGETTO  €  1.000.000,00

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TARANTOLA BRUNO il 03/05/2022 17:12:23 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2022 / 375 del 03/05/2022
Prot.: 2022 / 18413 del 03/05/2022



 l’importo complessivo di progetto pari ad € 1.000.000,00 è finanziato con i Fondi  DM n. 217 
del  15  luglio  2021  ed  è previsto  nel  bilancio  come  segue:
- per euro 200.000,00 anno 2021 alla  Missione 04 Programma 02 codice piano dei conti 2020109 
cap. 23200/19 Imp. 2314/2021;
per euro 800.000,00 anno 2022 alla  Missione 04 Programma 02 codice piano dei conti 2020109 
cap. 23200/19  Imp. 147/2022;

- con determina a contrarre n. 1404 del 21/12/2021  si è stabilito di dare corso alla procedura 
di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante con procedura negoziata;

DATO ATTO CHE

- con Determinazione Dirigenziale n. 278/2022, in data 06/04/2022, la Stazione Appaltante 
Provinciale  ha  provveduto  ad  aggiudicare  definitivamente  i  lavori  in  oggetto,  confermando 
l'esito della procedura di affidamento e approvando il report di procedura ID 149408233 quale 
verbale delle operazioni svolte in modalità telematica e rilasciato dalla piattaforma Sintel in 
data 23/03/2022 unitamente al verbale di sorteggio;

- con il medesimo provvedimento si stabiliva di aggiudicare l'appalto all’operatore economico a 
C.G.V. SRL con sede in via Manzoni snc, 81038 TRENTOLA DUCENTA (CE)– P.I. 04230110613 
con  il  ribasso  offerto  20,1236  %  sull’importo  posto  a  base  di  gara  di  €  740.000,00= 
corrispondenti all’importo ribassato di € 591.085,36= (oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri 
di sicurezza di €50.000,00= e  quindi per l’importo netto contrattuale di € 641.085,36=(oltre 
IVA),  con economia da ribasso pari ad € 181.675,86=(IVA inclusa);

ATTESO CHE
 
-  si  rende  necessario  modificare  il  quadro  economico  a  seguito  dell’espletamento  delle 
procedure di gara come di seguito indicato:

DESTINAZIONE SOMME QUADRO 
ECONOMICO DI 

PROGETTO

VARIAZIONI 
-20,1236%

QUADRO
 ECONOMICO 
ASSESTATO

Importo lavori a base d’asta  € 740.000,00 - € 148.914,64  €  591.085,36

Oneri per la sicurezza € 50.000,00 € 50.000,00

TOTALE € 790.000,00 € 641.085,36

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori (22%) € 173.800,00 - € 32.761,22 € 141.038,78

Per  incentivo  art.  113  Decreto 
Legislativo 50/2016 

€ 15.800,00 € 15.800,00

Spese tecniche compreso Iva e 
cassa previdenziale

€ 19.900,00 € 19.900,00

Spese pubblicazione € 450,00 € 450,00

Imprevisti e arrotondamenti € 50,00 € 50,00

Economie da ribasso 0,00  + € 181.675,86 € 181.675,86

TOTALE SOMME A 210.000,00 € 358.914,64

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TARANTOLA BRUNO il 03/05/2022 17:12:23 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2022 / 375 del 03/05/2022
Prot.: 2022 / 18413 del 03/05/2022



DISPOSIZIONE

IMPORTO COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

€1.000.000,00 € 1.000.000,00

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024;

D E T E R M I N A

In relazione alla Aggiudicazione del progetto–contratto avente ad oggetto I.S.I.S. SETIFICIO 
"  PAOLO  CARCANO"  -  COMO.  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
CONTRO  IL  FENOMENO  DELLA  CARBONATAZIONE CIG:  903252536E. 
CUP:G17H20002780001 dell’importo  complessivo  di  Euro  1.000.000,00,  determinata  con 
provvedimento Dirigenziale n.278 in data 06/04/2022 dalla Stazione Appaltante Provinciale:

1) di  assestare il quadro economico di progetto, così come di seguito riportato:

DESTINAZIONE SOMME QUADRO
 ECONOMICO DI 

PROGETTO

VARIAZIONI 
-20,1236%

QUADRO 
ECONOMICO
 ASSESTATO

Importo lavori a base d’asta  € 740.000,00 - € 148.914,64  €  591.085,36

Oneri per la sicurezza € 50.000,00 € 50.000,00

TOTALE € 790.000,00 € 641.085,36

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori (22%) € 173.800,00 - € 32.761,22 € 141.038,78

Per  incentivo  art.  113  Decreto 
Legislativo 50/2016 

€ 15.800,00 € 15.800,00

Spese tecniche compreso Iva e 
cassa previdenziale

€ 19.900,00 € 19.900,00

Spese pubblicazione € 450,00 € 450,00

Imprevisti e arrotondamenti € 50,00 € 50,00

Economie da ribasso 0,00  + € 181.675,86 € 181.675,86

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

210.000,00 € 358.914,64

IMPORTO COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

€1.000.000,00 € 1.000.000,00

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

3) di trasmettere il presente provvedimento alla Divisione Finanziaria per quanto di competenza;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TARANTOLA BRUNO il 03/05/2022 17:12:23 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2022 / 375 del 03/05/2022
Prot.: 2022 / 18413 del 03/05/2022



Lì, 03/05/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TARANTOLA BRUNO il 03/05/2022 17:12:23 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2022 / 375 del 03/05/2022
Prot.: 2022 / 18413 del 03/05/2022


